
-99- 
_________________________________________________________________________ 
 
Dec. No. 364-14 que modifica el Art. 1 del Dec. No. 300-14. Confirma en su rango al 
Mayor General Máximo William Muñoz Delgado, E.R.D., y lo designa Ministro de 
Defensa, con el rango transitorio de Teniente General, E.R.D. G. O. No. 10778 del 15 
de octubre de 2014. 
 
 
 

DANILO MEDINA 
Presidente de la República Dominicana 

 
NÚMERO: 364-14 
 
 
En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la 
República, dicto el siguiente 
 

DECRETO: 
 
ARTÍCULO 1.- Se modifica el Artículo 1 del Decreto número 300-14, de fecha 18 de 
agosto de 2014, para que en lo adelante rece de la siguiente manera: 
 

“ARTÍCULO 1.- El Mayor General Máximo William Muñoz Delgado, E.R.D., 
queda confirmado en dicho rango, ascendido transitoriamente a Teniente General y 
designado Ministro de Defensa”. 

 
ARTICULO 2.- Envíese al Ministerio de Defensa, para los fines correspondientes. 
 
 
DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, a los nueve (9) días del mes de octubre del año dos mil catorce 
(2014), años 171 de la Independencia y 152 de la Restauración. 
 
 
 

DANILO MEDINA 
 
Dec. No. 365-14 que concede el beneficio de jubilación y asigna pensiones del Estado 
dominicano a varias personas. G. O. No. 10778 del 15 de octubre de 2014. 
 
 
 

DANILO MEDINA 
Presidente de la República Dominicana 

 
NÚMERO: 365-14 
 

 



-100- 
_________________________________________________________________________ 
 
VISTO: El Artículo 57, de la Constitución de la República. 
 
VISTA: La Ley No.379, sobre Pensiones y Jubilaciones Civiles del Estado, del 11 de 
diciembre del 1981. 
 
VISTO: El oficio No.6180, del 4 de septiembre de 2014, dirigido al Presidente de la 
República, por el Ministro de Hacienda donde solicita pensiones especiales para varias 
personas. 
 
En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128, de la Constitución de la 
República, dicto el siguiente: 
 

D E C R E T O 
 
ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de una pensión especial del Estado dominicano a 
las siguientes personas: 
 
1. Tomás Pérez Santana, Cédula de Identidad y Electoral No. 025-0015098-8, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
2. Ricardo Mejía, Cédula de Identidad y Electoral No. 025-0021646-6, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
3. Moreno García, Cédula de Identidad y Electoral No. 023-0045452-3, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
4. María Germán, Cédula de Identidad y Electoral No. 023-0044193-4, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
5. Santo Eustaquio Mejía Carela, Cédula de Identidad y Electoral No. 027-0012334-8, por 

un monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
6. Justo Pio, Cédula de Identidad y Electoral No.027-0018886-1, por un monto de cinco 

mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
7. Daniel Marte, Cédula de Identidad y Electoral No.025-0021619-3, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
8. Manuel Encarnación, Cédula de Identidad y Electoral No.025-0021552-6, por un monto 

de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
9. Pablo Peguero, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0066045-9, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  

 



-101- 
_________________________________________________________________________ 
 
 
10. Cristóbal Caliz, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0040686-1, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
11. Eulogia Mejía Vásquez, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0046840-8 por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
12. Vicente Joseph Antuan, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0077614-9, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales. 

 
13. Catalino Reynoso, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0043162-0, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales. 
 
14. Ángel Miró Santana Javier, Cédula de Identidad y Electoral No.138-0001800-7, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales. 

 
15. Carlixta Soriano Vásquez, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0048280-5, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
16. Milagros Roble, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0045082-8, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
17. Delfina Mora Ramírez, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0048617-8, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
18. Jacinta Rincón Rodríguez, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0045075-2, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
19. Carlos Hernández Sánchez, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0044855-8, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales.  

 
20. Eutimia Germán, Cédula de Identidad y Electoral No.023-0045460-6, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales.  
 
21. Bienvenida Romero Montero, Cédula de Identidad y Electoral No. 027-0018923-2, por 

un monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales. 

 

 



-102- 
_________________________________________________________________________ 
 
22. Francisco Rodríguez, Cédula de Identidad y Electoral No. 023-0045806-0, por un 

monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) 
mensuales. 

 
23. Martina Carrión, Cédula de Identidad y Electoral No. 023-0048412-4, por un monto de 

cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 50/100 (RD$5,117.50) mensuales. 
 
24. Lucía Altagracia Jiménez C. de Nolasco, Cédula de Identidad y Electoral No. 023-

0046239-3, por un monto de cinco mil ciento diez y siete pesos dominicanos con 
50/100 (RD$5,117.50) mensuales. 

 
 
ARTÍCULO 2. Estas pensiones serán pagadas con cargo al Fondo de Pensiones y 
Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, y las mismas serán ejecutadas 
por la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado, del Ministerio de 
Hacienda, dentro de un plazo de tres (3) meses, contados a partir de la fecha de expedición 
del presente Decreto, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones 
públicas, en la Ley No.41-08, sobre Función Pública, en los casos que se aplique. 
 
ARTÍCULO 3. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes. 
 
 
DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, a los nueve (9) días del mes de octubre del año dos mil catorce 
(2014), años 171 de la Independencia y 152 de la Restauración. 
 
 
 

DANILO MEDINA 
 
Dec. No. 366-14 que autoriza a varias personas a realizar cambios en sus nombres. G. 
O. No. 10778 del 15 de octubre de 2014. 
 
 
 

DANILO MEDINA 
Presidente de la República Dominicana 

 
NÚMERO: 366-14 
 
 
CONSIDERANDO: Que las personas que figuran en la parte dispositiva del presente 
Decreto, han sido autorizadas por el Poder Ejecutivo, a realizar los procedimientos que, 
para cambios de nombres, establece la Ley No.659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de 
julio del 1944, y sus modificaciones. 
 

 


